
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Protocolo covid-19- retorno de actividades académicas presenciales - procedimiento
operativo

 
VISTO:

Lo actuado en el EX-2021-00016777-UNC-ME#FO, Comisiones de adecuación
académica y de infraestructura F.O. elevan el protocolo covid-19- retorno de actividades
académicas presenciales - procedimiento operativo de la F.O.;  y

 

CONSIDERANDO:

Que lo propuesto se considera apropiado a folio 10 del expediente de marras, en el
informe de la Oficina Central de Gestión de Higiene, Seguridad, Gestión de Residuos
Peligrosos y Medio Ambiente Laboral a UNC;

Que La facultad además adjunta en el EX-2021-00016777-UNC-ME#FO, el “Protocolo
general de bioseguridad para prácticas en laboratorios, preclínicas y clínicas de grado,
en servicios a la comunidad, extramuros y en posgrado” preparado por el comité de
Bioseguridad de esa dependencia, documento que sirve de apoyo al Protocolo COVID-
19 retorno de actividades académicas presenciales;

Que es Centro de Operaciones de Emergencia (C.O.E) de la Provincia de Córdoba
dispuso AUTORIZAR las reformas y protocolos a ejecutar, la realización de las
modificaciones. Adaptaciones y refuncionalización de las salas clínicas y preclínicas de
la F.O.;

Que con lo actuado e informado por el Consejo para la Prevención de la Seguridad, el
Sr, Vicerrector de la UNC solicita a esta Unidad Académica, que dicte el acto
administrativo aprobando el protocolo que se trata, teniendo en cuenta que la
realización de la actividad práctica presencial está condicionada a la autorización por el
C.O.E de la Provincia de Córdoba;

Por ello,



 

LA DECANA DE LA FACULTAD  DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar lo actuado en el EX-2021-00016777-UNC-ME#FO, Protocolo
covid-19- retorno de actividades académicas presenciales - procedimiento operativo de
la F.O. que se anexa a la presente.

 

ARTÍCULO 2º: Solicitar al Vicerrectorado de la UNC la elevación del protocolo que se
trata para su aprobación por el Centro de Operaciones de Emergencia (C.O.E) de la
Provincia de Córdoba.

 

ARTÍCULO 3º: Tómese nota, comuníquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
notifíquese y archívese.

 





                                                                                                    


 


 


 
 
 
 


PROTOCOLO COVID-19 
RETORNO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 


PRESENCIALES 
PROCEDIMIENTO OPERATIVO 


 
FACULTAD DE ODONTOLOGIA 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


FEBRERO 2021 
 
  







                                                                                                    


 


 
Página 2 


 


 
 


RETORNO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS PRESENCIALES 


FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 


 
 
 


1. CONSIDERACIONES GENERALES 
 


1.1. OBJETIVO 
 


• Prevenir y evitar el contagio de COVID-19 de persona a persona y la propagación 
del virus SARS-CoV-2 de objetos a personas durante las actividades académicas 
presenciales. 


 
1.2. ALCANCE Y APLICACIÓN 
 


• Este documento alcanza a todos los puestos de trabajo y actividades de docentes, 
no docentes, y alumnos realizadas en los edificios de la Facultad de Odontología 
(FO) en relación a la actividad académica presencial.  


• Debe ser aplicado por todas las personas que trabajan o asisten al 
establecimiento (docente, no docentes y alumnos). 


• Las pautas y medidas aquí presentadas son de público conocimiento y responden 
a recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud de la Nación, la 
Superintendencia de Riesgos del Trabajo Argentina, el Ministerio de Salud de la 
Provincia de Córdoba, el Centro de Operaciones de Emergencias (COE) de la 
Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba. 


• El presente documento no reemplaza los Protocolos internos vigentes y 
aprobados por Consejo Directivo de la FO, sino que complementa a los mismos.  


 
1.3. RESPONSABILIDADES 


 
• La Facultad de Odontología UNC estableció mediante RD-2020-128-E-


UNCDEC#FO, el Programa de Adecuación Integral de la F.O. cuyo objetivo es el 
de trabajar en proyectos que garanticen las fases de retorno seguro en 
cumplimiento de lo requerido por el Protocolo Básico Preventivo de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


• Para aplicar y monitorear el presente protocolo operativo, se conformó el Comité 
de Emergencia Local mediante RD-2020-196-E-UNCDEC#FO, en cumplimiento 
de la RR-2020-562-E-UNC-RECy su modificatoriaRR-2020-584-E-UNC-REC. 


• Cada Cátedra, Área o sector de la Facultad implementará el presente protocolo 
según sus jurisdicciones y funciones, y designará un responsable inmediato en 







                                                                                                    


 


 
Página 3 


 


cada espacio de trabajo para el reporte de asuntos de necesidad y urgencia. Tal 
designación debe quedar documentada y publicada.  
 


2. PAUTAS ORGANIZACIONALES 
 
2.1. AUTORIZACIÓN CONCURRENCIA DE PERSONAL PARA CUBRIR TAREAS 


ESENCIALES ACADÉMICAS. CERTIFICADO DE AUTORIZACIÓN ONLINE. 
 


• El personal que concurra a realizar tareas académicas, administrativas y/o 
asistenciales esenciales en la Unidad Académica, deberá solicitar el certificado 
de autorización online, de manera obligatoria, por el tiempo de vigencia de las 
medidas dispuestas por el DNU 297/2020 y sucesivas, nacionales, provinciales y 
propias de la UNC. 


• Para obtener el certificado se deberá ingresar a la página web de la F.O. al 
siguiente link de acceso: https://www.odo.unc.edu.ar/covid19/solicitud y 
completar el formulario.  
Deberá solicitarse como mínimo con 24 hs. de anticipación y antes de las 20 hs 
del día previo a su concurrencia a la F.O. 
Para completar dicha solicitud deberá tener disponible y descargado en su PC o 
teléfono celular: 


 Certificado Único Habilitante para Circulación - Covid-19 accediendo al 
link: https://www.argentina.gob.ar/circular/ 


 Certificado de haber realizado la capacitación virtual “Protocolo de 
Prevención COVID 19 del Campus Virtual de la Universidad Nacional de 
Córdoba. (Ver punto 2.2) 


 Foto actualizada. 
• Deberá verificar la autorización para ingresar a la Unidad Académica accediendo 


al link: https://www.odo.unc.edu.ar/noticias/934-autorizadosdesde las 7hs del día 
siguiente a la solicitud. 


 
2.2. CAPACITACIÓN OBLIGATORIA DEL CAMPUS VIRTUAL UNC PARA 


TRABAJORES/AS DOCENTES, NODOCENTES Y ALUMNOS DE LA 
FACULTAD 
 


• Toda persona debe realizar el curso de capacitación: “Protocolo de Prevención 
COVID–19 - Universidad Nacional de Córdoba”, previamente al retorno de las 
actividades. 


• En el listado de personas autorizadas a retornar solamente podrán figurar aquellas 
que presenten el certificado de la capacitación realizada. 


• El acceso al curso se encuentra disponible en el siguiente link: 
https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV047+2020_T1/about 







                                                                                                    


 


 
Página 4 


 


• Una vez finalizado y aprobado el curso, el agente (docente y nodocente) deberá 
conservarlo para ser presentado ante quien corresponda y dar cumplimiento con 
lo establecido en el punto 2.1. 


• Los alumnos deberán contar con el certificado del curso de capacitación 
“Protocolo de Prevención COVID–19 - Universidad Nacional de Córdoba” 
aprobado, adjuntarlo al momento de inscripción a las materias presenciales y 
presentarlo al docente responsable antes de iniciar con la actividad académica. 
Será obligatorio para el ingreso a los establecimientos de la facultad. 


 
2.3. COMUNICACIÓN SOBRE PROTOCOLOS Y OTRAS MEDIDAS ESPECÍFICAS 


PARA LA PREVENCIÓN DE COVID 19 EN LA DEPENDENCIA 
 


• El personal será notificado de este Protocolo a través de las vías de comunicación 
oficiales de la Facultad de Odontología (correo electrónico institucional, página 
web, redes sociales) siendo el Secretario General, o quién él designe, el 
encargado de la difusión. 


• Además de la capacitación obligatoria mencionada en el punto 2.2, se realizarán 
capacitaciones específicas para el personal docente, administrativo, asistencial, 
de Servicios Generales y alumnos, organizadas por la FO y el Centro de 
Bioseguridad, de las que se llevará el registro de asistencia en las planillas de 
capacitación correspondientes.  
 


2.4. PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN JURADA 
 


• Todo personal afectado a esta actividad deberá completar y presentar, el primer 
día de inicio de la misma la correspondiente DDJJ en la caja dispuesta en 
Administración. (Ver Anexo I). El Departamento Médico será el encargado de su 
control y guarda hasta el momento del archivo.  


• Con motivo de la rotación del personal, el agente deberá discontinuar la asistencia 
y retornar nuevamente al trabajo presencial cumplidos los 15 días de trabajo 
remoto, por lo que deberá completar y entregar una nueva DDJJ a su regreso. La 
organización de los equipos de trabajo y su rotación será coordinada y 
programada por el/la director/ra de área y/o por el/la titular de la cátedra. 
 


2.5. TRASLADO DEL PERSONAL AL LUGAR DE TRABAJO 
 


• Siempre que sea posible, se recomienda el traslado del personal a su lugar de 
trabajo a través de movilidad propia, evitando el uso de trasporte público de 
pasajeros. 


• Al movilizarse hacia y desde la organización, debe cumplir con el uso obligatorio 
de barbijo o tapaboca, con las normas de higiene personal y distanciamiento 
social.  
 







                                                                                                    


 


 
Página 5 


 


2.6. USO Y PROVISIÓN DE ELEMENTOS DE LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN 
 


• El personal encargado de realizar la limpieza debe conocer y respetar las rutinas 
de higienización establecidas por el Protocolo de Limpieza y Desinfección de los 
Espacios Físicos de la FO, basadas en las recomendaciones de las autoridades 
sanitarias, según las características de los establecimientos y sus actividades. Su 
ejecución debe quedar registrada en las planillas diseñadas para tal fin. (Ver 
Anexo II). 
 


• La Facultad de Odontología deberá garantizar la provisión de elementos 
indispensables para la higiene y desinfección de los espacios, muebles y útiles a 
utilizar en la etapa de retorno de la actividad. Para ello el Área Económica 
Financiera es la responsable de la compra y el mantenimiento de stock. 


 
• El personal de Servicios Generales debe contar con los elementos de protección 


personal necesarios para controlar y minimizar la exposición al virus: barbijos, 
gafas de protección y/o máscaras faciales. Además, debe contar con EPP 
adicionales, tales como guantes de acrilo nitrilo, delantales plásticos, etc. 
 


• Cada sala, consultorio y lugar de trabajo deberá contar con dispensadores de 
solución hidroalcohólica al 70 % y/o papel absorbente para desinfectar las 
superficies de mayor contacto, como teclados, perillas de luz, manijas de cajones, 
etc. entre uso y uso. 


  
• Para la limpieza y desinfección de los pisos, el personal encargado, deberá 


realizar la Técnica de doble balde: 
- Deberán utilizarse dos (2) baldes, uno con agua y detergente para la 


limpieza (A) y otro con agua limpia para el enjuague (B).  
- En primer lugar, se embebe el trapeador en la solución del balde (A) y se 


procede a limpiar la superficie de las zonas más limpias a las más sucias, 
en un solo sentido sin volver sobre la zona limpia.  


- Luego se sumerge el trapo en el balde (B) y se procede a enjuagar las 
superficies con agua limpia.  


- Tirar el agua y preparar en dicho balde (B), la solución con el desinfectante 
(Solución de Hipoclorito de Sodio al 0,1% o 0,5% según zona). 


- Pasar el trapeador embebido en dicha solución siguiendo el procedimiento 
anterior. Dejar actuar el desinfectante sin enjuagar. 


 
• Cada oficina, espacio de uso común, sanitario y sala de espera deberá contar con 


cestos de residuos resistentes, con su correspondiente bolsa negra. Los residuos 
biosanitarios de consultorios y enfermería deberán ser desechados en 
contenedores con bolsa roja. La manipulación de los residuos por parte del 
personal de Servicios Generales deberá seguir las pautas habituales. La 







                                                                                                    


 


 
Página 6 


 


manipulación de los residuos por parte del personal de Servicios Generales 
deberá seguir las pautas establecidas en el Protocolo de Limpieza y Desinfección 
de los Espacios Físicos de la FO. 


 
2.7. PROVISIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL 


 
• Todo el personal debe contar con los elementos de protección personal (EPP) 


necesarios y utilizarlos permanentemente, de acuerdo a la tarea que deba realizar, 
mientras se encuentre en los establecimientos de la FO, a fin de controlar y 
minimizar la exposición al virus. 


• El EPP de uso general y obligatorio es el barbijo. De acuerdo a las tareas que se 
realicen y el sector donde se desarrollen se debe agregar gafas de protección y/o 
mascaras faciales.  


• El personal docente y asistencial (odontólogos y asistentes dentales) será provisto 
de: Cofia, Bata, Gafas/pantalla, Barbijo tricapa, Guantes de nitrilo 
preferentemente, Cubre calzado. Para aquellas prácticas en las que se utilicen 
aerosolización el personal será provisto de barbijo N95. Esta tarea estará a cargo 
de la Secretaria y Subsecretaría Asistencial. 


• El personal de limpieza deberá contar con los elementos de protección personal 
definidos en el punto 2.6. 


• El paciente será provisto de Cofia, Bata o campo de trabajo y Cubre calzado. 
Estos EPP los deberá traer el alumno. 


• La entrega de EPP al personal debe quedar debidamente registrada según lo 
exige la Res. SRT 299/11 (Ver Anexo III). El titular de Cátedra y/o director de Área 
será el responsable de solicitar los EPPs necesarios para el personal a cargo de 
dar cumplimento a esta disposición. Dicha planilla será provista por la ASySO de 
la FO. 


• Los alumnos deberán concurrir a la sala clínica con: Cofia, Bata, Gafas, Barbijo 
tricapa, barbijo N95, Guantes de nitrilo preferentemente, Cubre calzado. La 
pantalla de protección facial será provista por la Facultad. Estos EPP serán 
provistos por los mismos alumnos. El docente a cargo de la actividad es 
responsable de verificar el correcto uso de estos EPP. 


• Se debe disponer de un recipiente para residuos patógenos donde se deben 
descartar los EPP utilizados. 


• Las especificaciones sobre los EPP necesarios para la atención odontológica, su 
colocación y retiro de los EPP se encuentran especificado en el PROTOCOLO 
GENERAL DE BIOSEGURIDAD PARA PRÁCTICAS EN LABORATORIOS, 
PRECLÍNICAS Y CLÍNICAS DE GRADO, EN SERVICIOS A LA COMUNIDAD, 
EXTRAMUROS Y EN POSGRADO desarrollado por el Centro de Bioseguridad de 
la Facultad de Odontología.  


 
 
 







                                                                                                    


 


 
Página 7 


 


2.8. INGRESO Y EGRESO DE PERSONAS A LOS EDIFICIOS 
 


• El ingreso y egreso al edificio se hará únicamente por los puntos dispuestos para 
cada sector. (Ver plano Anexo IV). 


• En aquellos edificios que cuenten con varios accesos se priorizará la 
implementación del sistema de circulación de dos manos o vías, una de ingreso y 
otra de egreso. Para ello se demarcarán los pisos y las puertas, indicando los 
sentidos de circulación.  


• Se implementará el uso de escaleras de sentido único o de dos manos o vías, 
para acceder y descender a los pisos superiores. 


• El horario de trabajo será definido en función de la actividad áulica a realizar, ya 
sea prácticas de preclínicas, clínicas y posgrado de o teóricas. Se establece como 
franja horaria de trabajo, de lunes a viernes de 8.00 a 18.00 horas. También se 
podrá disponer una franja horaria los días sábados a convenir de acuerdo con la 
necesidad docente y la actividad practica a desarrollar. 


•  El ingreso de los alumnos se hará por grupos/comisiones en el horario 
especificado para cada actividad y deberá ser realizada de manera escalonada 
para evitar aglomeraciones por superposición de horarios. Se recomienda dejar 
libre un lapso de 15 a 30 minutos entre una comisión y la siguiente. Tanto el 
ingreso como el egreso deben evitar conglomerados de personas y respetar en 
todo momento el distanciamiento de al menos 2 metros entre personas. La 
Secretaría Académica conjuntamente con las cátedras serán los responsables de 
la planificación de comisiones o grupos, su documentación y difusión.  


• Las personas que ingresen deben tener correctamente colocado el barbijo o 
tapabocas, desinfectar sus calzados en la alfombra sanitizante e higienizar sus 
manos en el dispenser de alcohol en gel o alcohol spray ubicado en el ingreso. El 
personal de limpieza debe reponer estos insumos. 


• El personal asignado (quien será previamente capacitado para tal actividad) debe 
tomar la temperatura con termómetro infrarrojo a toda persona antes de que esta 
ingrese al edificio. Este instrumento debe ser apto para uso en humanos con una 
exactitud o precisión +/-0.5, resolución 0.1°C. 


• En planillas diferenciadas, una para el personal y otra para los alumnos y 
pacientes deberá registrar nombre, apellido y la temperatura al momento del 
ingreso. Estos registros deben quedar archivados para, eventualmente, hacer un 
rastreo epidemiológico. (Ver Anexo V). Estos registros serán archivados en el 
Área Administrativa para, eventualmente, hacer un rastreo epidemiológico. 


• En caso de que alguna persona, al ingresar registre 37,5 grados o más de 
temperatura corporal, no podrá realizar las tareas asignadas y se activará el 
protocolo como posible caso sospechoso de Covid-19 llamando al 0800-122-
1444. Para este caso la persona deberá permanecer aislada en el espacio 
asignado para tal fin. Cada edifico contará con una sala de aislamiento identificada 
en su plano según corresponda. (ver en plano Anexo). 
 







                                                                                                    


 


 
Página 8 


 


Personal docente y nodocentes 
• Para los/las trabajadores/as, se establece, en una primera etapa, la asistencia a 


la actividad presencial solo los horarios establecidos para cada práctica según la 
Cátedra.  


• Siempre que la actividad a desarrollar lo requiera, el personal deberá ingresar con 
ropa de calle y vestirse con la ropa de trabajo en los espacios de uso del personal, 
desinfectando las superficies tocadas entre uso y uso. Finalizada la jornada 
deberán retirarse la ropa de trabajo y salir del edificio con ropa de calle.  La ropa 
de trabajo deberán lavarla en sus hogares transportándolas en una bolsa cerrada, 
evitando el contacto con las otras pertenencias. Los vestuarios o espacios 
destinados para este fin serán demarcados en los planos de cada edificio 
 
Alumnos 


• Los alumnos que participen de una actividad clínica o Preclínica deberán ingresar 
a las salas con la vestimenta establecida en el PROTOCOLO GENERAL DE 
BIOSEGURIDAD PARA PRÁCTICAS EN LABORATORIOS, PRECLÍNICAS Y 
CLÍNICAS DE GRADO, EN SERVICIOS A LA COMUNIDAD, EXTRAMUROS Y 
EN POSGRADO de la FO. De ser posible se priorizará que los alumnos cuenten 
con vestuarios para poder cambiar la ropa de calle por la ropa de trabajo 
desinfectando las superficies tocadas entre uso y uso. De igual modo, finalizada 
la jornada, deberán retirarse la ropa de trabajo y salir del edificio con ropa de calle.  
La ropa de trabajo deberán lavarla en sus hogares transportándolas en una bolsa 
cerrada, evitando el contacto con las otras pertenencias.  


• Los alumnos serán los encargados de realizar el triage al paciente previo al turno 
asignado. Este registro quedará asentado en su historia clínica. 
 
Pacientes 


• El paciente, además, de completar el triage deberá firmar el Consentimiento 
Informado de atención odontológica en el contexto de la pandemia por Covid-19 
que forma parte de su historia cínica. (Ver modelo en Anexo VI)  


• Al momento de pasar a la sala o consultorio odontológico se le colocará al 
paciente el EPP correspondiente (Cofia, gafas, bata o campo y cubrecalzado). 
 


 
2.9. FACTOR DE OCUPACIÓN DE LUGARES DE TRABAJO 


 
• La cantidad máxima de personas que pueden permanecer en cada espacio 


dependerá del factor de ocupación establecido según las pautas de 
distanciamiento, es decir, de 1 persona cada 10 m2 de superficie, manteniendo 
siempre 2m de separación entre personas.  


• La cantidad de personas para cada oficina, sala o espacio de trabajo figurará en 
cartel visible en la puerta del espacio.  







                                                                                                    


 


 
Página 9 


 


• Las salas de espera se habilitarán solo aquellos asientos que permitan mantener 
la distancia entre personas de 2m. 


• En las salas clínicas los puestos de trabajo serán distanciados y se colocarán 
mamparas divisorias de acuerdo al proyecto aprobado por el COE de la Provincia 
de Córdoba.  


 
2.10. ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO DE CADA ÁREA 


 
• Cada área, secretaría, departamento u oficina de trabajo se organizará de tal 


forma que cumpla con el factor de ocupación indicado, de acuerdo a lo definido 
en el punto 2.9, alternando entre trabajo presencial y remoto. En el caso de 
concurrir en forma presencial deberán organizarse por equipos de trabajo cada 15 
días, sin que se produzca entrecruzamiento entre los mismos. De igual modo los 
equipos de trabajo de las Cátedras deberán organizarse para evitar que se cruce 
personal con otros equipos. 


• Las oficinas de atención al público o donde deban trabajar simultáneamente dos 
o más personas (siempre que no se pueda respetar la distancia necesaria) se 
instalarán protectores y/o divisorios de acrílico que actúen de barrera para la 
transmisión del virus.  
Cada cátedra será responsable de la actividad académica a desarrollar de manera 
presencial. Se organizará de tal forma que cumpla con el factor de ocupación 
indicado y las normas de bioseguridad vigentes, siempre privilegiando el trabajo 
remoto y su alternancia o complemento con la actividad presencial. Se deben 
indicar días y/o diversos rangos horarios, para evitar aglomeración de personas 
en los sectores de trabajo. Esta planificación, elaborada por el equipo docente de 
cada cátedra, será elevada a la Secretaría Académica. 


• Se deberá priorizar la gestión, atención o asistencia de manera virtual, como así 
también el envío de documentación por vías digitales (GDE, e-mail, entre otros). 
Se recomienda evitar la manipulación de papeles. 


• La comunicación con los pacientes la realizará el alumno quien deberá realizar el 
Triage previo al paciente con el objetivo de detectar un posible caso sospechoso 
de Covid-19 y decidir la citación del paciente para la atención odontológica o la 
postergación de la cita. 


• Tanto los espacios de trabajo como la sala de espera serán despojados de todo 
elemento, mobiliario y accesorios que no formen parte de los requerimientos para 
la atención a fin de facilitar la limpieza y desinfección del ambiente. 


2.11. PAUTAS DE BISEGURIDAD PARA LA ATENCION ODONTOLOGICA 
 
El personal docente, nodocente y los alumnos afectados a la práctica odontológica 
deberá respetar las normas de bioseguridad y recomendaciones documentadas por 
organismos oficiales en el contexto de la pandemia por Covid-19 (ver Referencias) y las 
definidas en el PROTOCOLO GENERAL DE BIOSEGURIDAD PARA PRÁCTICAS EN 







                                                                                                    


 


 
Página 10 


 


LABORATORIOS, PRECLÍNICAS Y CLÍNICAS DE GRADO, EN SERVICIOS A LA 
COMUNIDAD, EXTRAMUROS Y EN POSGRADO. 
 
A continuación, se mencionan algunas de las medidas de cumplimiento obligatorio:  
 
Antes de la atención, los alumnos deberán: 


• Desinfectar todas las superficies y equipos odontológicos con solución de 
hipoclorito de sodio al 0.5%, repetirlo entre paciente y paciente.  


• Colocar film plástico, en las zonas de contacto habitual del equipo, agarradera de 
lámpara del sillón, asa de bandeja del equipo, zona de botones del equipo, etc. 
Repetirlo entre paciente y paciente. 


• Disponer sobre la mesada sólo del instrumental y materiales indispensables para 
realizar la práctica clínica programada. 


• Retirar, antes de vestirse, todo tipo de alhajas y accesorios (anillos, pulseras, 
colgantes, relojes u otros elementos). 


• Efectuar el correcto lavado de manos. (Ver Anexo VII) 
• Colocarse el equipo de protección personal (EPP) en la secuencia indicada en el 


Protocolo General de Bioseguridad. En todos los casos debe contemplar barbijo 
quirúrgico, mascara facial, protectores oculares, cofia, camisolín, guantes de 
nitrilo o látex sin polvo y botas descartables. En los casos en que se generen de 
aerosoles, el equipo necesario para atención de pacientes deberá incluir, además 
de lo anteriormente mencionado, camisolín hidrorepelente, y barbijo N95.  


• Colocar cubre zapatos desechables al paciente justo antes de pisar el área clínica.  
• Solicitar al paciente que se desinfecte nuevamente las manos con solución 


hidroalcohólica al 70%, antes de sentarse en el sillón.  
• Colocar una bata o campo grande al paciente y solicitarle que realice un colutorio 


con iodopovidona al 0,2% o clorhexidina al 0,12%, durante 30 segundos al objeto 
de disminuir la carga viral.  


 
Durante la atención, los docentes y alumnos deberán: 


• Evitar el uso de la jeringa triple, siempre que sea posible, para no generar 
aerosoles.  


• Si fuera indispensable el uso de instrumental rotatorio neumático, hacerlo bajo 
aislamiento absoluto con aspiración de alta potencia. 


 
Al finalizar la atención, los docentes y alumnos deberán: 


• Retirar el par de guantes externo (contaminado) y descartarlo en bolsa roja.  
• Retirar los elementos protectores al paciente y descartarlos en bolsa roja, 


solicitarle se coloque su tapabocas personal y despedirlo del consultorio.  
• Con el EPP aún colocado, retirar los elementos protectores de mobiliario y los 


descartables utilizados como vaso y eyector y descartarlos en bolsa roja. 







                                                                                                    


 


 
Página 11 


 


• Proceder a una minuciosa limpieza y desinfección de todas las superficies con una 
solución de hipoclorito de sodio al 0.5% utilizando para ello una toalla o elemento 
descartable.  


• Purgar el sistema de aspiración (suctores) con solución de hipoclorito de sodio al 
0.5% contenida en un vaso descartable.  


• Purgar los dispositivos neumáticos (turbinas, piezas de mano, cavitadores o 
contra ángulos) haciéndolos funcionar por 30 seg. sin fresas o piedras, envueltos 
en toalla descartable embebida en solución desinfectante para contener la 
aerosolización.  


• Retirarse el EPP en la secuencia indicada en el Protocolo General de 
Bioseguridad. 


• Eliminar en la bolsa roja el EPP descartable y desinfectar con solución de 
hipoclorito al 0,1-0,5% o solución hidroalcohólica al 70% el reutilizable, como 
pantalla y gafas.  


 
Tratamiento del instrumental 


• Llevar el instrumental utilizado al área de desinfección y esterilización, con el EPP 
colocado (incluyendo par de guantes limpio).  


• El tratamiento del instrumental debe ser el habitual, realizando un prelavado con 
detergente enzimático y luego cumplir con los procesos de lavado, 
acondicionamiento, esterilización y depósito habitual.  


 
2.12. VENTILACIÓN DE LUGARES DE TRABAJO 


 
• Se deben mantener los lugares de trabajo ventilados al igual que las aulas y salas 


de prácticas. Para ello, todas las aberturas que disponga el local deben 
permanecer abiertas. 


• No es recomendable el uso de ventilación mecánica, ni equipo de aire 
acondicionado. Se deberán seguir las recomendaciones de la SRT respecto de 
su uso. 


• Se debe evitar realizar trabajos o permanecer más de 15 minutos en locales sin 
adecuada ventilación (oficinas que no tengan ventilación cruzada que favorezca 
la circulación de aire). 


• En las salas clínicas, consultorios y oficinas las ventanas permanecerán abiertas 
asegurando la ventilación natural de los espacios. 


 
2.13. USO DE SANITARIOS 


 
• En los baños de uso común no podrá ingresar más de una persona por vez. 
• Los baños deberán contar con dispensadores de papel higiénico, jabón para 


manos y toallas descartables.  
• Se dispondrá de cartelería con instrucciones sobre el adecuado lavado de manos. 







                                                                                                    


 


 
Página 12 


 


• El personal de limpieza mantendrá la higiene de las instalaciones de acuerdo a la 
frecuencia y modalidad establecida en el Protocolo de Higiene y Desinfección de 
los Espacios Físicos de la FO. 


 
2.14. USO DE ASCENSORES 


 
• Se desaconseja el uso de los ascensores. Si fuera imprescindible, solo podrá 


ingresar una persona por vez a cada ascensor. 
 
2.15. CARTELERÍA DE REFERENCIA  


 
• Se dotará al edificio de cartelería e información gráfica o en pantallas en oficinas, 


aulas, pasillos, consultorios y baños, que refuerce las recomendaciones para el 
cuidado personal y colectivo, en relación con la prevención COVID-19. Esta 
gráfica es la que provee el Ministerio de Salud de la Nación y la Superintendencia 
de Riesgo de Trabajo de la Nación y la que a estos efectos elaboren el COE de la 
Provincia de Córdoba y la UNC.  
 


• Se dotará al edificio con las indicaciones de sentidos de circulación y las vías de 
ingreso y egreso. 
 


3. PAUTAS PERSONALES 
 
3.1. PERSONAS DISPENSADAS DEL DEBER DE ASISTENCIA AL LUGAR DE 


TRABAJO  
 


• Las personas pertenecientes a grupos de riesgo no deben exponerse, evitando 
asistir a los lugares de trabajo. Integran este grupo:  
a. Personas con enfermedad pulmonar crónica o asma moderada a grave. 
b. Personas con afecciones cardíacas graves. 
c. Personas con su sistema inmunitario deprimido. 
d. Personas con obesidad grave. 
e. Personas con diabetes. 
f. Personas con enfermedad renal crónica en tratamiento de diálisis. 
g. Personas con enfermedad hepática. 
h. Personas Mayores de 60 años. 
i. Mujeres embarazadas o en periodo de lactancia. 
j. Entre otros según definición de grupo de riesgo del Ministerio de Salud y sus 


actualizaciones. 
• Para llevar un registro del personal que integre alguno de los grupos anteriormente 


descriptos, cada agente deberá informar a través del formulario web disponible 
sobre su situación personal, a fin de dispensarlo del deber de asistencia al lugar 
de trabajo si correspondiere y mantener la condición de teletrabajo en caso de que 







                                                                                                    


 


 
Página 13 


 


éste fuera posible. Dicho formulario deberá ser actualizado cuando la situación 
personal del agente se modifique y archivado en el Área Administrativa. 


 
3.2. PERSONAS CON SÍNTOMAS EN EL INGRESO AL EDIFICIO 


 
• Se prohíbe el acceso a las instalaciones de la Facultad a las personas que tengan 


estos síntomas: 
a. Tos. 
b. Dificultad para respirar (sentir falta de aire). 
c. Fiebre. 
d. Escalofríos. 
e. Dolor muscular. 
f. Dolor de garganta o dificultad para tragar. 
g. Pérdida reciente del olfato o el gusto. 
h. Otros síntomas según definición de caso sospechoso y sus actualizaciones. 
 
3.3. PERSONAS CON SÍNTOMAS ESTANDO EN EL LUGAR DE TRABAJO 


 
• Si algún trabajador/a o alumno/a que se encuentre en el edificio presenta alguno 


de los síntomas listados anteriormente, se procederá según los siguientes pasos: 
- Suspender las actividades de ese espacio y realizar una desinfección 


exhaustiva del mismo. 
- Dar aviso inmediato a su docente o superior directo quien deberá activar el 


PROTOCOLO DE CASO SOSPECHOSO llamando al 0800-122-1444 y seguir las 
instrucciones del Centro Médico Operativo. Además, en el caso de ser 
personal de la Facultad, se deberá realizar la denuncia a la ART mientras esté 
vigente el DNU 39/2021. 


- Se debe acompañar a la persona con síntomas la sala de aislamiento y 
solicitarle que permanezca allí hasta que se tengan instrucciones de las 
autoridades sanitarias. 


- Todos los alumnos y docentes que integran el grupo (comisión) al cual 
pertenece el caso sospechoso deberán abstenerse de asistir a clase hasta 
tanto se confirme o descarte la infección con SARS-CoV-2. 


- Si el caso sospechoso se confirmara positivo a Covid-19, todos los alumnos 
que integran su grupo (comisión) deberán considerarse contacto estrecho del 
caso confirmado y, en consecuencia, respetar el aislamiento durante 
CATORCE (14) días a partir de la última exposición con el caso confirmado o 
bien seguir rigurosamente las instrucciones del personal de salud pública. 


- Si el caso sospechoso resultara negativo, todo el grupo se reintegrará a la 
clase según la organización pre-establecida. 


 
 


 







                                                                                                    


 


 
Página 14 


 


3.4. CUIDADOS PERSONALES 
 


A. Protección 
 


• Las personas no deben tocarse los ojos, nariz o boca. En caso de hacerlo 
accidentalmente, deben lavarse las manos con agua y jabón o utilizar alcohol en 
gel. 


• Al estornudar o toser, las personas deben hacerlo sobre el pliegue del codo o 
sobre un pañuelo.  


• En todo momento, debe utilizarse el tapaboca o barbijo y, además, anteojos de 
seguridad o protector facial. Debe mantenerse la higiene de estos elementos de 
seguridad y QUEDA PROHIBIDO compartirlos. 


• NO deben compartirse utensilios de uso personal como vasos, cubiertos, platos, 
etc. Se debe evitar la ingesta de alimentos durante la realización de las tareas. 


• Cada trabajador deberá mantener la limpieza de las superficies más tocadas de 
su puesto de trabajo, sobre todo aquellas de uso compartido, como por ejemplo 
computadoras, máquinas o herramientas, realizando la desinfección de las 
mismas utilizando solución de hidroalcohólica al 70 %, entre uso y uso.  


B. Higiene de manos 
 


• Las manos son una vía de “traslado” del virus de una superficie a otra. Por ello, 
debe realizarse en forma frecuente la higiene de manos, preferentemente con 
agua y jabón, de lo contrario con alcohol en gel, solución hidroalcohólica al 70% 
o agua y jabón: 
 
 Antes de manipular medicamentos, utensilios de uso personal, herramientas. 
 Después de mover o trasladar basura, desperdicios y materiales utilizados por 


otras personas. 
 Después de utilizar instalaciones sanitarias. 
 Después de tocar superficies de uso público tales como escritorios, sillas, 


bancos, picaportes, pasamanos, barandas, o de manipular tarjetas, dinero, 
llaves, utensilios y equipamiento de oficina compartidos con otras personas.  


 Al hacer una pausa de trabajo o cambiar de actividad y después de terminar 
de trabajar. 


 Al ingresar y egresar del edificio. 
 


3.5. DISTANCIA ENTRE PERSONAS 
 


• Se debe evitar el contacto físico entre personas, en especial al saludarse. 
• Las personas deben mantener en todo momento una distancia mínima de 2 m 


entre sí. 
• Debe respetarse la ocupación de 1 persona cada 10 metros cuadrados de 


superficie en los sectores de trabajo.  







                                                                                                    


 


 
Página 15 


 


• Bajo ningún punto de vista, se pueden compartir escritorios y/o puestos de trabajo. 
• Se verificará que todas las personas que permanezcan o transiten en los espacios 


de la Facultad, utilicen correctamente tapaboca o barbijo durante toda la jornada. 
 


4. CONSIDERACIONES PARTICULARES Y PAUTAS OPERATIVAS PARA LA 
REALIZACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA 
 
Debido a que la habilitación de algunos espacios para la realización de actividades 
académicas presenciales en la Facultad de Odontología se encuentra supeditada a 
la ejecución de obras las cuales fueron autorizadas por el COE de la Provincia de 
Córdoba, se presenta en una primera etapa las particularidades y pautas operativas 
para la realización de la actividad de Práctica Profesional Supervisada P.P.S. 
 
Para ello en los Anexos VIII, IX y X se presenta, respectivamente, la organización de 
la práctica P.P.S., el listado del personal afectado a la misma y los planos del Edificio 
de Posgrado donde se llevará a cabo. 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


IMPORTANTE: 
 
EL PRESENTE DOCUMENTO ES DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO PARA 
LAS ACTIVIDADES ACADÉMICAS PRESENCIALES QUE SE DESARROLLEN 
EN EL AMBITO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA. 
PARA CADA ACTIVIDAD ESPECIFICA SE PRESENTARÁN LOS NUEVOS 
ANEXOS COMPLEMENTARIOS PERTINENTES.   







                                                                                                    


 


 
Página 16 


 


REFERENCIAS: 


 
Las pautas y medidas de prevención generales descriptas en este documento, así como 
los procedimientos de preparación de consultorios, manejo del paciente, uso de EPP, 
limpieza y desinfección de superficies, etc., son de público acceso y responden a 
recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud de la Nación, la Superintendencia 
de Riesgos del Trabajo Argentina, el Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba, el 
Centro de Operaciones de Emergencias (COE) de la Provincia de Córdoba y la 
Universidad Nacional de Córdoba:  
 


• Atención Odontológica en el contexto de la pandemia por Covid-19. Anexo 72. 
Versión 4. 27 de agosto de 2020. COE. Ministerio de Salud de la Provincia de 
Córdoba.  
Disponible en: https://www.cba.gov.ar/wp-content/uploads/2020/08/ANEXO-72-
ATENCI%C3%93N-ODONTOL%C3%93GICA-V-27ago20.pdf  


• Protocolo Básico Preventivo Universidad Nacional de Córdoba. RR 584/2020 – 


Disponible en:  
https://www.unc.edu.ar/sites/default/files/Protocolo%20Basico%20Preventivo%
20RR%20-%202020-%20584-%20E-UNC.pdf  


• Recomendaciones para Odontología. Ministerio de Salud de la Nación. 10 de junio 
de 2020. Disponible en: 
https://www.fdiworlddental.org/sites/default/files/media/documents/covid-
19_recomendaciones_para_odontologia.pdf  


• Protocolo para la prevención y actuación contra Covid-19. Universidades de la 
Ciudad de Córdoba. Anexo 89. Versión 1. 17 de junio de 2020. COE. Ministerio de 
Salud de la Provincia de Córdoba. Disponible en: 
https://www.cba.gov.ar/wp-content/uploads/2020/06/PROTOCOLO-ANTE-
COVID-19-Propuesta-Universidades-v.3.pdf  


• Protocolo general de Bioseguridad para Practicas en Laboratorios, Preclínicas y 
Clínicas de Grados, servicios a la comunidad extramuros y en Posgrado. Centro 
de Bioseguridad de la Facultad de Odontología. Versión actualizada a junio de 
2020.Incluye recomendaciones frente al SARS-CoV2. Disponible en: 
https://www.odo.unc.edu.ar/media/attachments/2020/07/08/protocolo-basica--
preclinica-clinica-1.pdf 
 


 
 
 
 
 
 
 







                                                                                                    


 


 
Página 17 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


ANEXOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







                                                                                                    


 


 
Página 18 


 


ANEXO I 
 
DECLARACIÓN JURADA A EMPLEADOS QUE DEBAN REALIZAR ACTIVIDADES 


PRESENCIALES EN LA DEPENDENCIA, PARA LA PREVENCIÓN DEL COVID-19. 


Cuestionario de seguridad Covid-19 


 El siguiente cuestionario tiene carácter de declaración jurada y su objetivo es obtener 
información de los miembros de la Unidad Académica para poder determinar si se 
encuentran o no en condiciones para retomar sus actividades presenciales.  
Tache según corresponda:  
 
1. ¿Se encuentra dentro del siguiente grupo de riesgo?: persona mayor de 60 años, 
diabética, con enfermedad hepática, cardíaca o respiratoria, embarazada, 
inmunodeprimida, en tratamiento de diálisis. 
SI          NO 


 


2. ¿Usted, algún miembro de su familia o personas con quien convive o frecuenta ha 
estado con alguna persona con Covid-19 confirmado en los últimos 14 días?  
SI         NO 


 


3. ¿Usted, algún miembro de su familia o personas con quien convive o frecuenta posee 
alguno de los siguientes síntomas: fiebre, tos, dolor de garganta, cansancio, dificultad 
para respirar, dolor de cabeza, anosmia (disminución del sentido del olfato), ¿hipogeusia 
(disminución del sentido del gusto) o diarrea? 
SI         NO 


 


Por la presente, manifiesto en esta declaración jurada que la información es veraz, y 
asumo el compromiso de mantener informado al director/a del Área de la Unidad 
Académica de cualquier modificación que se produzca. Asimismo, habilito a las 
autoridades de la Unidad Académica a informar de cualquier novedad que pudiera 
modificar la presente al sólo efecto de preservar la salud y dar cumplimiento a las 
recomendaciones e instrucciones de las autoridades sanitarias y de seguridad, 
nacionales y locales. 
Lugar:………………………… 


Fecha:…………………………….. 


Apellido y Nombre:…………………………………………. 


DNI:………………………. 


TELEFONO:………………………. 


(https://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/definicion-de-caso) 







                                                                                                    


 


 
Página 19 


 


ANEXO II  
 


PLANILLA REGISTRO LIMPIEZA 


      


 
  


Planilla de registro de limpieza y desinfección -                       


Facultad de Odontología  


Código: 


SGSSO_RO_000 


 Revisión:01 


   


 Páginas: 1 


 Edificio: 
Fecha: 


 Sector: 


 Nº Fecha y hora de limpieza Tarea 


Firma del 


Responsable 


 1       


 2       


 3       


 4       


 5       


 6       


 7       


 8       


 9       


 10       


 11       


 12       


 13       


 14       


 15       


 16       


 17       


 18       


 19       


 20       


 21    


 22    


 23    


 24    


 25    


 26       







                                                                                                    


 


 
Página 20 


 


ANEXO III 
 


PLANILLA REGISTRO ENTREGA DE EPP
 


 
 







                                                                                                    


 


 
Página 21 


 


ANEXO IV 
 


 INGRESOS Y EGRESOS DE EDIFICIOS 
 
 


 


CANTIDAD 


PUERTAS 


HABILITADAS 


INGRESO                                 


(vista desde el exterior) 


EGRESO                                   


(vista desde el exterior) 


EDIFICIO CENTRAL 


(Pabellón Argentina) 
2 Puerta izquierda Puerta derecha 


CONSULTORIOS 


ODONTOLOGICOS Y 


ABO 


1 Hoja lado derecho Hoja  lado izquierdo 


POSGRADO 2 


Sala de espera delantera              
(Haya de la Torre) y Sala 


de espera trasera             
hacia Playa de 


estacionamiento 


Sala de espera trasera             
hacia Playa de 


estacionamiento o puerta 
posterior hacia Torre 


BIBLIOTECA 1 Hoja lado derecho Hoja  lado izquierdo 


AULAS I 1 Hoja lado derecho Hoja  lado izquierdo 


EDIFICIO EX 


IMPRENTA 
1 Hoja lado derecho Hoja  lado izquierdo 


AULAS K 2 
PUERTA SOBRE VEREDA       


(Haya de la Torre) 


PUERTA SOBRE JARDIN 
(Playa de 


estacionamiento) 


CATEDRA ANATOMIA 1 
Única hoja                               


(1 persona por vez) 
Única hoja                                


(1 persona por vez) 


EDIFICIO HISTOLOGIA 


Y FISIOLOGIA 
2 PUERTA HISTOLOGÍA PUERTA FISIOLOGIA 


 
  







                                                                                                    


 


 
Página 22 


 


ANEXO V 
 


PLANILLA CONTROL DE INGRESO
 


  







                                                                                                    


 


 
Página 23 


 


ANEXO VI 
 


CUESTIONARIO PARA REALIZAR TRIAGE Y CONSENTIMIENTO INFORMADO COVID-19 
 


Nombre y Apellido del paciente ………………………………………………………. 


Teléfono de contacto ……………………… Mail de contacto ……………………... 


Nombre y Apellido del profesional …….…………………………….MP:………….. 


Nombre y Apellido del padre/madre o tutor: ……………..…………………………. 


EL PRESENTE CUESTIONARIO DEBE SER CONTESTADO DE PUÑO Y LETRA Y 
FIRMADO POR EL PACIENTE Y/O TUTOR RESPONSABLE. 
Usted tiene derecho a conocer el motivo por el cual se desarrolla el presente cuestionario. Le recordamos 
que, por imperativo legal, tendrá que firmar, usted o su representante legal, el consentimiento informado 
para que pueda realizarle los procedimientos odontológicos. A propósito, declaro haber sido informado y 
haber comprendido las consecuencias de no responder correctamente las preguntas indicadas. Este 
procedimiento está indicado para detectar potenciales casos sospechosos de Covid-19. 
 
Ha presentado algunos de estos síntomas en los 
últimos 14 días?  SI NO 
Fiebre (> 37,5°)   


Tos   


Dolor de cabeza   


Dolor de garganta   


Dificultad respiratoria   


Pérdida repentina del gusto o del olfato   


Vómitos o diarrea   


Ha regresado del exterior en los últimos 14 días?   


Ha estado en contacto con algún caso positivo de 
Covid- 19 en los últimos 14 días? 


  


 
En función del presente documento el profesional tomara la decisión clínica de atender el paciente, 
demorar el tratamiento odontológico, en el supuesto que sea posible, o derivarlo a un centro asistencial.  
El esquema de decisión de atención durante la pandemia de COVID-19 es:  
Respuesta SI a algunas de las preguntas del cuestionario.  
1) Demorar el tratamiento dental (salvo urgencias) 14 días.  
2) Si el paciente presenta fiebre (temperatura mayor a 37, 5º) activar protocolo de caso sospechoso. 
Respuesta NO a todas las preguntas del cuestionario.  
1) Si el paciente presenta fiebre (temperatura mayor a 37. 5º), demorar el tratamiento dental (salvo 
urgencias) 14 días.  
2) Si el paciente no presenta fiebre, realizar el tratamiento con las medidas de bioseguridad 
correspondientes.  
El profesional deberá actualizar esta información en función de la actualización de lo que se considere 
CASOS SOSPECHOSOS, por parte del Área de Epidemiologia del Ministerio de Salud de la Provincia de 
Córdoba. 
 
Fuente: Colegio Odontológico de Córdoba. Disponible en:https://colodontcba.org.ar/novedades/quinto-comunicado-covid-19-colegio-
odontologico/ 


 


 
 
 
 







                                                                                                    


 


 
Página 24 


 


ANEXO VII 
 


TÉCNICA DE LAVADO DE MANOS CON AGUA Y JABÓN 
 
 


 
 







                                                                                                    


 


 
Página 25 


 


TÉCNICA DE HGIENE DE MANOS CON SOLUCIÓN HIDROALCOHÓLICA AL 70% 
 
 


 
 
 
 
 
 







                                                                                                    


 


 
Página 26 


 


ANEXO VIII 
 
 
 
 
 


Las actividades presenciales de la Cátedra Práctica Profesional se desarrollarán en las 
instalaciones del Edificio de Posgrado mientras el espacio propio de la misma se 
encuentre en obra de adecuación. 
 
De acuerdo a las recomendaciones recibidas por parte del COE, para garantizar las 
condiciones de ventilación durante las prácticas, se deben mantener todas las ventanas 
y puertas del edificio abiertas, lo que dará como resultado una ventilación natural 
indirecta. 
 
El edificio cuenta con ingreso y egreso diferenciado, el sentido de circulación tanto de 
pacientes como de alumnos y del personal afectado a la tarea se encuentra definido a 
los fines de evitar la aglomeración de personas. (Ver plano Adjunto). El edificio cuenta 
con 18 consultorios separados entre sí por tabiques de durlock, salas de espera, baños 
para pacientes, baños y vestuario para personal y alumnos (con lockers), espacios de 
apoyo, enfermería y un espacio destinado para el aislamiento de casos sospechosos de 
Covid-19. Para prácticas con aerosolización se destinarán 4 consultorios cerrados con 
ventilación natural.  
 
Las actividades clínicas se desarrollarán los días miércoles y viernes en el horario de 
9:00 a 18:00. El ingreso de los alumnos será con horario escalonado cada 15 minutos 
en tres grupos (Por ejemplo, un grupo a las 8:30 h, otro a las 9:45, otro a las 9:00, etc.). 
En cada consultorio, se podrá atender dos pacientes en el turno mañana y dos en el 
turno tarde con un intervalo de 1 hora entre cada paciente. Además, entre el turno 
mañana y tarde se propone un descanso de 2 horas donde los alumnos deberán retirarse 
del establecimiento para que el personal de Servicios Generales realice limpieza y 
desinfección. Se sugiere que los alumnos permanezcan durante este tiempo en lugares 
abiertos, manteniendo las medidas de distanciamiento social y pautas de higiene 
conocidas.  
 
De acuerdo al relevamiento realizado por la Secretaría Académica, son 30 los alumnos 
que participarán de la actividad (la cantidad puede ser menor debido a que muchos 
alumnos no son de la ciudad de Córdoba). Los mismo trabajarán a 4 manos, de acuerdo 
a las recomendaciones de bioseguridad vigente. En este caso, un alumno actuará como 
odontólogo durante el turno mañana y su compañero actuará como asistente, mientras 
que durante el turno tarde los roles se verán invertidos. 
 
 


CONSIDERACIONES PARTICULARES Y PAUTAS OPERATIVAS PARA LA 
REALIZACION DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA DE PRACTICA PROFESIONAL 


SUPERVISADA A REALIZARSE EN EL EDIFICIO DE POSGRADO 







                                                                                                    


 


 
Página 27 


 


En una primera etapa el personal afectado a esta actividad por jornada será de: 
- 4 docentes responsables. 
- 2 no docentes asistenciales. 
- 1 no docente administrativo. 
- 1 no docente de mantenimiento. 
- 4 no docentes de servicios generales. 


 
Ejemplo de cronograma y organización 


 
Las condiciones edilicias permiten la utilización de todos los consultorios disponibles. Los 
alumnos, en un total de 30, trabajaran de a pares en cada uno de los consultorios los 
días miércoles y viernes en el horario de 9:00 a 18:00 bajo la supervisión de docentes 
de la Cátedra de Practica Profesional Supervisada. 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Día Hora Cant. De 
consultorios 


a utilizar 


Grupo o Nombre alumno Responsable 


Miércoles 9:00 a 18:00 15 PPS (30 alumnos) Dr. Agustín Villa 







                                                                                                    


 


 
Página 28 


 


 
ANEXO IX 


LISTADO DE PERSONAL AFECTADO A LA TAREA DE P.P.S. (NOMBRE APELLIDO, 


CUIT/DNI, LEGAJO) 


 


APELLIDO Y NOMBRE 


 


DNI 


 


CUIL 


LEGAJO 


UNC CARGO 


 


TAREA 


VILLA, Agustín Alejandro 16500606 20-16500606-3 29723 Docente DOCENTE 


DE LEONARDI, Guillermo E. 16742594 20-16742594-2 30437 Docente DOCENTE 


BUSLEIMAN, Federico 22775595 20-22775595-5 40046 Docente DOCENTE 


RUGANI, Nelson 12838303 20-12838303-5 34106 Docente DOCENTE 


PALMIERI, Melania Maria 16031424 27-16031424-4 31425 Docente DOCENTE 


GONZÁLEZ, Laura Patricia 22474645 27-22474645-3 35649 Docente DOCENTE 


ALONSO, Diana Marina 14411850 27-14411850-8 29376 Docente DOCENTE 


MENDOZA, Flavio Alberto 18413258 20-18413258-4 42163 Docente DOCENTE 


CROSA, María Daniela 17628512 27-17628512-0 41778 Docente DOCENTE 


DI NASO, Mercedes Raquel 16158808 27-16158808-9 31426 Docente DOCENTE 


CABANILLAS, Carola Silvina 23764463 27-23764463-3 37876 Docente DOCENTE 


HEREDIA, Nancy del Milagro 14921002 23-14921002-4 41779 Docente DOCENTE 


CENA, Molina, Víctor Hugo 25038606 20-25038606-1 46665 Docente DOCENTE 


ZANOTTI, Alejandro Federico 28625717 20-28625717-9 45094 Docente DOCENTE 


GARCÍA GERLOS, Fernando 
José 


27247660 20-27247660-9 51924 Docente DOCENTE 


BORIONI, Patricia del Valle 16500694 27-16500694-7 31428 Docente DOCENTE 


VÁZQUEZ, Claudia Alejandra 24527542 27-24527542-6 51687 Docente DOCENTE 


GARCÍA, Fernando Daniel 20317083 20-20317083-2 32958 Docente DOCENTE 


GONZÁLEZ, Beatriz Viviana 16013222 27-16013222-7 50306 Docente DOCENTE 


RONDOLETTO, Gabriel 20872718 20-20872718-5 50307 Docente DOCENTE 


BAZUALDO, Claudia Maricel 27545394 27-27545394-9 40700 Nodocente ASISTENCIAL 


SAMBRIZZI, Mario Aníbal 22159476 20-22159476 38648 Nodocente 
LIC. 


IMAGENES 


BUSTOS, Alfredo David 16082940 20-16082940-1 30042 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 







                                                                                                    


 


 
Página 29 


 


CAMINOS, María Jimena 31557012 27-31557012-9 54318 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


CESANO, Magdalena 40109485 27-40109485-2 54319 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


BRAVO, Walter Hugo 25963100 23-25963100-9 35673 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


BRAVO, Ariel Mario 27740237 20-27740237-9 43071 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


ROMERO, Gretel Grisel 32492611 27-32492611-4 54320 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


PAEZ AIZA, Jacquelina Beatriz 22220725 27-22220725-3 52391 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


PERALTA, Alejandro Fedel 21967726 20-21967726-0 40539 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


LÓPEZ, Sonia Soledad 29711081 27-29711081-6 54315 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


LÓPEZ, Marcelo Alejandro 23108115 20-23108115-2 40591 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


CUERIO, Ezequiel Oscar 26880646 20-26880646-7 54321 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


BARAVALLE, Pehuén Omar 37315361 20-37315361-4 54332 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


HEREDIA, Julio César Ramón 27058232 20-27058232-0 40733 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


GONZALEZ, Sonia Karina 25038774 27-25038774-7 55934 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 


PEREYRA, Mario Omar 27173567 20-27173567-8 43129 Nodocente 
SERVICIOS 


GRALES 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







                                                                                                    


 


 
Página 30 


 


ANEXO X 
PLANO DE EDIFICIO POSGRADO: PUNTOS DE ACCESO, CIRCULACION, BAÑOS 


Y VESTUARIOS, SALA DE AISLAMIENTO. 
 








 


Córdoba, 23 de diciembre de 2020.                 


 


Sr. Secretario Académico 


Prof. Dr. GUILLERMO DE LEONARDI 


S__________/__________D 


 


 


Por medio del presente, este Centro de Operaciones de Emergencia (C.O.E.) de la 


Provincia de Córdoba dispone AUTORIZAR, según informe con el detalle de las reformas y 


protocolos a ejecutar, la realización de las modificaciones, adaptaciones y refuncionalización 


de salas clínicas y preclínicas de la Facultad de Odontología. 


                                  Sin otro particular, saludo a Uds. atentamente, 


 


               


                                                                                                                                         


                                                                                                                                                                                                                                                                          


 


 


 


 


 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-8-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Miércoles 17 de Febrero de 2021
		2021-02-17T21:08:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-17T21:10:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-17T21:09:26-0300
	GDE UNC




